

วาระที่ 6.14 รายงานการจัดซื้อและจัดจ้างของคณะกรรมการบริหาร

ผู้ว่าการ เสนอว่า ด้วยในการประชุมคณะกรรมการบริหาร ครั้งที่ 13/2558 เมื่อวันที่ 7 ก.ค. 2558 และ ครั้งที่ 14/2558 เมื่อวันที่ 15 ก.ค. 2558 ได้อนุมัติจัดซื้อ/จัดจ้างเป็นเงินทั้งสิ้น 979,243,810.-บาท โดยเป็นการจัดซื้อ 285,949,300.- บาท และมอบอำนาจให้ผู้ว่าการจัดซื้อ/จัดจ้างแทน 693,294,510.- บาท รวมทั้งเรื่องที่กรรมการได้รับทราบและเรื่องอนุมัติอื่นๆ ดังนี้

ครั้งที่ 13/2558 เมื่อวันที่ 7 ก.ค. 2558

1. อนุมัติจัดซื้อลวดมัลติคอนดักเตอร์โดยวิธีพิเศษ เลขที่ SPP-M(F)-001/2015 จากบริษัท สายไฟฟ้าบางกอกเคเบิ้ล จำกัด ผู้เสนอราคาต่ำสุด มีรายละเอียดถูกต้อง จำนวน 4,489 เมตร คิดเป็นราคา 63,700.-บาท รวมเป็นเงิน 285,949,300.-บาท (ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม) เบิกจ่ายจาก งบลงทุนปี 2558 งบโครงการขยายเขตไฟฟ้าให้บ้านเรือนราษฎรรายใหม่ (คพม.) งบโครงการพัฒนาระบบ สายส่งและสถานีไฟฟ้า ระยะที่ 9 ส่วนที่ 1 (คพส.9.1) และส่วนที่ 4 (คพส.9.4) งบผู้ใช้ไฟปี 2558 กำหนด ส่งของแบ่งเป็น 3 งวด

2. รับทราบ ผวก. อนุมัติจ้างทำสายเคเบิลอากาศ ระบบ 22 เควี ขนาด 50 มม. ตาม ประกวดราคาเลขที่ PEA-M(F)-013AB/2015 จากผู้เสนอราคาต่ำสุด มีรายละเอียดถูกต้อง จำนวน 5,330 กม. ในราคา กม. ละ 63,800.-บาท รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 340,054,000.-บาท (ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม) เบิกจ่าย จากงบโครงการขยายเขตไฟฟ้าให้บ้านเรือนราษฎรรายใหม่ (คพม.) งบลงทุนปี 2558 และงบผู้ใช้ไฟ ปี 2558 ดังนี้

2.1 Part A จ้างบริษัท สายไฟฟ้าไทย-ยาสากิ จำกัด จำนวน 2,800 กม. รวมเป็นเงิน 178,640,000.-บาท กำหนดส่งของแบ่งเป็น 7 งวด

2.2 Part B จ้างบริษัท เฟลปส์ ดอตซ์ อินเตอร์เนชันแนล (ไทยแลนด์) จำกัด จำนวน 2,530 กม. รวมเป็นเงิน 161,414,000.-บาท กำหนดส่งของแบ่งเป็น 7 งวด

3. รับทราบ ผวก. อนุมัติจ้างทำสายลวดมัลติคอนดักเตอร์ชนิด 95 มม. ตามประกวด ราคาเลขที่ PEA-M(F)-017AB/2015 จากบริษัท เฟลปส์ ดอตซ์ อินเตอร์เนชันแนล (ไทยแลนด์) จำกัด ผู้เสนอราคาต่ำสุด มีรายละเอียดถูกต้อง จำนวน 5,320 กม. ในราคา กม. ละ 20,000.-บาท รวมเป็นเงิน ทั้งสิ้น 106,400,000.-บาท (ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม) เบิกจ่ายจากงบโครงการขยายเขตไฟฟ้าให้บ้านเรือน ราษฎรรายใหม่ (คพม.) และงบผู้ใช้ไฟปี 2558 ดังนี้

3.1 Part A จำนวน 3,320 กม. เป็นเงิน 66,400,000.-บาท กำหนดส่งของแบ่งเป็น 4 งวด

3.2 Part B จำนวน 2,000 กม. เป็นเงิน 40,000,000.-บาท กำหนดส่งของแบ่งเป็น 4 งวด

4. รับทราบ ผวก. อนุมัติซื้อลูกถ้วยไลน์โพสท์ 57-2L ชนิดทนพลาสมาอาร์ค และลูกถ้วย ไลน์โพสท์ 57-3L ตามประกวดราคาเลขที่ PEA-M(F)-022ABCDE/2015 จากผู้เสนอราคาต่ำสุด มีรายละเอียดถูกต้อง เป็นเงินทั้งสิ้น 246,840,510.-บาท (ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม) เบิกจ่ายจากงบโครงการ ก่อสร้างและปรับปรุงเสริมแบบจำหน่ายระยะที่ 7 (คสจ.7) (ปี 2555 และ ปี 2557) งบผู้ใช้ไฟปี 2557 งบโครงการเพิ่มเติมความเชื่อถือได้ของระบบไฟฟ้า ระยะที่ 3 (คพฟ.3) งบโครงการขยายเขตไฟฟ้าให้ บ้านเรือนราษฎรรายใหม่ (คพม.) งบโครงการพัฒนาระบบสายส่งและสถานีไฟฟ้า ระยะที่ 9 ส่วนที่ 4 (คพส.9.4) และงบโครงการปรับปรุงเพิ่มประสิทธิภาพระบบจำหน่าย (คปจ.) ดังนี้



4.1 Part A จัดซื้อลูกถ้วยไลน์โพสท์ 57-2L ชนิดทนเพาเวอร์อาร์คจาก บริษัท แมนนิจจีเบิล อินซูเลเตอร์ จำกัด จำนวน 62,170 ชุด ในราคาชุดละ 701.-บาท รวมเป็นเงิน 43,581,170.-บาท กำหนดส่งของแบ่งเป็น 5 งวด

4.2 Part B จัดซื้อลูกถ้วยไลน์โพสท์ 57-2L ชนิดทนเพาเวอร์อาร์คจาก บริษัท ชันเซอร์รา จำกัด จำนวน 71,000 ชุด ในราคาชุดละ 701.-บาท รวมเป็นเงิน 49,771,000.-บาท กำหนดส่งของแบ่งเป็น 5 งวด

4.3 Part C จัดซื้อลูกถ้วยไลน์โพสท์ 57-2L ชนิดทนเพาเวอร์อาร์คจาก บริษัท เอเชียน อินซูเลเตอร์ จำกัด (มหาชน) จำนวน 76,710 ชุด ในราคาชุดละ 701.-บาท รวมเป็นเงิน 53,773,710.-บาท กำหนดส่งของแบ่งเป็น 6 งวด

4.4 Part D จัดซื้อลูกถ้วยไลน์โพสท์ 57-2L ชนิดทนเพาเวอร์อาร์คจาก บริษัท โมเดิร์น เซรามิค จำกัด จำนวน 71,630 ชุด ในราคาชุดละ 701.-บาท รวมเป็นเงิน 50,212,630.-บาท กำหนดส่งของแบ่งเป็น 5 งวด

4.5 Part E จัดซื้อลูกถ้วยไลน์โพสท์ 57-3L จาก บริษัท กรุงเทพฯ อุตสาหกรรมซีแรมมิคส์ จำกัด จำนวน 46,700 ชุด ในราคาชุดละ 1,060.-บาท รวมเป็นเงิน 49,502,000.-บาท กำหนดส่งของแบ่งเป็น 5 งวด

5. รับทราบ ผวก. อนุมัติขยายเวลาสัญญาและงดปรับงานปรับปรุงที่ดินเพิ่มเติม ก่อสร้างอาคารสำนักงาน โรงเก็บมิเตอร์ อาคารอยู่แวกเกอร์และไฟฟ้าขัดข้อง เสาธง รี-ประตุ ป้ายชื่อ ถนน-ลาน และวางระบายน้ำ-บ่อพัก ที่การไฟฟ้าอำเภอบ้านค่าย จ.ระยอง ตามสัญญาเลขที่ จ.ป.102/2554 ลว. 10 มิ.ย. 2554 ซึ่งการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคได้ว่าจ้างบริษัท บ้านค่าย ผลิตภัณฑ์คอนกรีต จำกัด เป็นผู้ดำเนินการ ในวงเงิน 20,350,700.-บาท ซึ่งผู้รับจ้างได้ขยายสัญญาตามมติ ครม. วันที่ 25 พ.ย. 2556 เรื่องการพิจารณาให้ความช่วยเหลือผู้ประกอบการที่ได้รับผลกระทบจากการขาดแคลนแรงงาน อันเนื่องมาจากการปรับราคาค่าจ้างขั้นต่ำ 300.-บาท และกองจัดจ้างและก่อสร้างงานโยธา (จกจ.) พิจารณาแล้วเห็นว่า อยู่ในหลักเกณฑ์ที่จะได้รับความช่วยเหลือตามมติ ครม. ข้างต้น ผวก. จึงได้มีอนุมัติ เมื่อวันที่ 29 พ.ค. 2558 ให้ขยายสัญญาจำนวน 149 วัน (วันที่ 1 ม.ค. - 29 พ.ค. 2556) และให้คืนเงินค่าปรับจำนวน 3,379,002.63 บาท

6. รับทราบ ผวก. อนุมัติหลักการจ้างเหมาก่อสร้างสายส่งระบบ 115 เควี ช่วงสถานีไฟฟ้าแรงสูงชนอม (การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย) - สถานีไฟชนอม (Switching 115 kV GIS) จ.นครศรีธรรมราช ในวงเงินงบประมาณทั้งสิ้น 259,489,100.- บาท โดยใช้เอกสารประกวดราคา เลขที่ กฟผ.-จร.-01/2558 มีขอบเขตและปริมาณงานเป็นการก่อสร้างสายส่งระบบ 115 เควี

7. รับทราบ ผวก. อนุมัติในหลักการประกวดราคาจ้างเหมางานก่อสร้างสายส่งระบบ 115 เควี และงานก่อสร้างปรับปรุงระบบจำหน่าย 22 เควี ช่วงสถานีไฟฟ้าฮอด จ.เชียงใหม่ - สถานีไฟฟ้าแม่สะเรียง จ.แม่ฮ่องสอน ตามโครงการพัฒนาระบบสายส่งและสถานีไฟฟ้าระยะที่ 9 ส่วนที่ 1 ในวงเงินงบประมาณทั้งสิ้น 1,277,235,779.-บาท โดยใช้เอกสารประกวดราคา คืองานช่วงที่ 1 ประกวดราคาเลขที่ จร-คพส. 9.1-01A/2558 งานช่วงที่ 2 ประกวดราคาเลขที่ จร-คพส.9.1-01B/2558 มีขอบเขตและปริมาณงานเป็นการก่อสร้างสายส่งแบบ 115 เควี และก่อสร้างปรับปรุงระบบจำหน่าย 22 เควี



ครั้งที่ 14/2558 เมื่อวันที่ 15 ก.ค. 2558

1. อนุมัติผ่านเกณฑ์การพิจารณาคุณสมบัติและข้อเสนอทางเทคนิค มีสิทธิเสนอราคาทางระบบอิเล็กทรอนิกส์ การจัดซื้อ Watthour Meters ตามประกวดราคาเลขที่ PEA-M-006AB/2015
ในวงเงินงบประมาณรวมทั้งสิ้น 232,866,600.-บาท เบิกจ่ายจากงบลงทุนปี 2558 และงบโครงการขยายเขตไฟฟ้าให้บ้านเรือนราษฎรรายใหม่ (คพม.) ดังนี้

1.1 Part A Watthour Meters 1 เฟส 2 สาย ขนาด 15(45) แอมป์ จำนวน 188,300 เครื่อง วงเงิน 103,753,300.- บาท มีผู้ผ่านเกณฑ์การพิจารณาคุณสมบัติและข้อเสนอทางเทคนิค 3 ราย คือ (1) บริษัท เอ็นเนอร์จีแม็คซ์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (2) บริษัท ไทยเทเลคอนเทนเนอร์ จำกัด และ (3) บริษัท อินเตอร์เนชั่นแนล เพาเวอร์ กรุป จำกัด

1.2 Part B Watthour Meters 1 เฟส 2 สาย ขนาด 15(45) แอมป์ จำนวน 188,300 เครื่อง ขนาด 30(100) แอมป์ จำนวน 20,000 เครื่อง วงเงิน 129,113,300.-บาท มีผู้ผ่านเกณฑ์การพิจารณาคุณสมบัติและข้อเสนอทางเทคนิค 4 ราย คือ (1) บริษัท ไทยเทเลคอนเทนเนอร์ จำกัด (2) บริษัท มหาจักรไฟฟ้าสากล จำกัด (3) บริษัท มิตซูบิชิอิเล็กทริก ออโตเมชั่น (ประเทศไทย) จำกัด และ (4) บริษัท ฮอลลี กรุป อิเล็กทริก (ประเทศไทย) จำกัด

ข้อสังเกตของกรรมการบริหาร

1. ขอให้พิจารณาเรื่องการแบ่ง Part ประกวดราคาให้รัดกุม ~~แต่จะมีเหตุผลว่า~~ เพื่อไม่เป็นการกีดกันผู้ผลิตรายเล็กก็ตาม เพราะอาจทำให้มีข้อครหา และต้องชี้แจงได้ว่า เหตุใดการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคจึงเลือกแบ่ง Part แบบนี้ เพราะเหตุผลการพิจารณาจากกำลังการผลิตน้อยที่สุดนั้นคงไม่เพียงพอ

2. ควรมีการกำหนดสูตรหรือตั้งกติกาไว้ก่อนว่า จะเลือกปริมาณหรือคุณภาพก่อน ซึ่งเห็นว่สิ่งสำคัญที่สุดคือควรให้น้ำหนักเรื่องคุณภาพก่อน และในการประมูลราคาควรพิจารณาแผนการจัดส่งด้วย ซึ่งควรจะมีการจัดส่งอย่างสม่ำเสมอ เพราะโดยหลักการแล้ว การผลิตแบบสม่ำเสมอจะเป็นประโยชน์ต่อบริษัทผู้ผลิตมากที่สุด

3. ตามที่ชี้แจงว่าผู้ผลิตมิเตอร์รายใหญ่ผลิตมิเตอร์ขายให้การไฟฟ้านครหลวง (กฟน.) ด้วย ซึ่งเห็นว่าการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคอาจเป็นลูกค้ารายใหญ่เพียงรายเดียว ดังนั้นควรมี Commodity Profile ว่าบริษัทผลิตสินค้าให้ใคร และในการประมูลราคาควรเสนอแผนการผลิตให้พิจารณาด้วย เพื่อที่การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคจะได้เตรียมการรับสินค้า สำหรับโรงงานขนาดใหญ่จะได้เปรียบในเรื่องกำลังผลิต และการควบคุมคุณภาพ จึงไม่มั่นใจเรื่อง Reliability ของมิเตอร์ในผู้ผลิตรายเล็ก

4. การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคควรศึกษาว่าเหตุใดบางช่วงเวลามิเตอร์จึงขาดแคลนเป็นจำนวนมาก และการวางแผนความต้องการใช้งานมิเตอร์ต่อเดือน อาจไม่จำเป็นต้องเท่ากันทุกเดือน แต่ควรวางแผนให้สอดคล้องกับความต้องการใช้งานจริง เพราะไม่ควรให้การไฟฟ้าเขตจัดซื้อมิเตอร์เอง เนื่องจากหากจัดซื้อที่สำนักงานใหญ่ จะควบคุมมาตรฐานมิเตอร์ได้ดีกว่า



5. ควรพิจารณาระบบการบริหารพัสดุคงคลัง (Inventory) ด้วย ซึ่งควรมีการบริหารแบบบูรณาการ คือมีทั้งส่วนที่เป็น Centralized Stock และ Regional Stock รวมถึงมีการจัดระบบ EOQ (Economic Order Quantity) ทั้งนี้ ควรถือเป็นโอกาสที่จะจัดทำ Inventory Model ซึ่งควรนำ Cost ของค่าเสียโอกาสในการทำงานและระยะเวลาในการจัดหาพิจารณาด้วย เช่น เมื่อมีเตอร์ขาดแคลนหรือชำรุดแล้วไม่มีเครื่องไปสับเปลี่ยนให้ จะมี Cost ทั้งหมดเท่าใดเพื่อจะได้นำมาคำนวณปริมาณพัสดุคงคลัง

จึงเสนอคณะกรรมการเพื่อโปรดทราบ

มติที่ประชุม

รับทราบ

